Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

401Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 27 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVII

(Continua na próxima página)

ld:030E6363C84F15BF
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA BRANCA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA Af>~ECIAÇÃO DE GESTÃO FISCAL DO

MUNICIPIO DE VÁRZEA BRANCA NO. .. PERÍÓDO OE JANEIRO A AGOSTO DE

2022; E APRESENTAÇÃO E DISCURSÃO ·c:íA'PROPOSTA DA LEI ORÇAMENTARIA

ANUAL E REVISÃO DO PLANO PLURIA(IIL!_AL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO

DE 2023.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2022, na sede da

Câmara Municipal localizada a rua Filomena Lopes dos Santos, sn, centro

deste município, ·-foi realizada audiência pública convocada pelo Prefeito

municipal Sr. Raimundo Nonato Alves Paes Landlm, com a finalidade de

cumprir o que determina a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, bem como

a Lei Complementar 131/2009, cujo . objetivo é a divulgação e a,

transparência da Gestão Fiscal ~ da_. exec~ção financeira e orçamentária dos

recursos que o municíp_io recebeu n_o período de janeiro a agosto do ano de

2022, como também, apresentação e discussão, do Projeto da Lei

Orçamentária Anual - PLOA 2022 e Revisão do Projeto de Lei do PPA -

2023. Abriu a audiência o publica o .Sr. Raimundo Nonato Alves Paes.

Landim, agradecendo a presença de todos e falando da importância da

audiência para a transparência de sua gestão, na seqüência passou a

palavra para o Sr.- Ulisses de Araújo Costa Assis, contador da Prefeitura, que

iniciou explicando que o objetivo da audiê.ncia pública, na transparência

dos recursos recebidos e aplicados pela gestão, como também a

apresentação das peças orçamentárias para o exercício de 2023 e a

importância da participação da_ sociedade. Demonstrou detalhadamente

em planilhas as transferências constitucipnais recebidas e a execução

destes recursos. Esclareceu que no ·período em análise, foi prevista em

metas fiscais uma arrecadação da receita no valor de RS 25.198.824,00

(vinte e cinco milhões, cento e noventa e oito mil, oitocentos e vinte e

quatro reais), sendo arrecadado o montante de RS 16.518.696,28

(dezesseis milhões, quinhentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e seis

reais e vinte e oito centavos), correspondendo a 65,55 % da receita total

prevista para o exercício. Disse ainda que os gastos que o município tem

realizados neste período, correspondeu a um valor de RS 14.125.968,48

(quatorze milhões, cento e vinte e cinco mil, novecentos e sessenta e <;>ito

reais e quarenta e oito centavos). Foram gastos na educação o valor de R$

2 .446.779,91 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, setecentos

e setenta e nove reais e noventa e um centavos) que corresponde a 26,00

% sobre a Receita de Impostos e Transferências, cumprindo o art. 212 da CF

que limite mínimo de 25%. Em seguida o contador relatou o valor das

despesas com a saúde, sendo o montante de R$ 1.704.325,92 (um milhão,

setecentos e quatro mil, tre,zentos e vinte e cinto reais e noventa e dois

centavos), correspondendo ao percentual de 19,08% e o limite mínimo

constitucional é de 15%. Continuando, falou que nos últimos 12 (doze)

meses a Receita Corrente Liquida - RCL do município foi de R$

21.855 .635,41 (vinte um milhões, oitocentos e cinqüenta e cinto mil,

seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos) e que a despesa

com pessoal no mesmo período _fe>i d.e R$ 10.052.368,20 (dez milhões,

cinqüenta e dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) que

corresponde a 45,99%, ou seja, º ... município esta cumprindo o limite

estabelecido pelo art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal que determina o

Máximo em 54%. Em seguida_ re,late>LÍ sobre a proposta da Lei Orçamentária

Anual para o exercício fina __ nc:_e iro de 2023 e Revisão do Plano Plurianual

para 2023, mostrando a impor:tâ.ncia desta audiência para que todos

tomem conhecimento sobre essa import~nte peça do planejamento,

relatou sobre os valores da estimativa da, receita e fixação das despesas

orçamentária que cumprindo o principio do equilíbrio entre receita e

despesa foi orçada no montante de R$ _26.460.000,00 (vinte e seis milhões,

quatrocentos e sessenta mil) cumprindo_ o que foi determinado também no

PPA e LDO, foi feito uma explanação quando a distribuição destes valores

pelos órgãos da administra_ção municipal. Foi aberta a palavra aos

presentes, não havendo ninguém a s_e manifestar, foi declarada encerrada a

presente audiência Publica da _qual foi lavrada a presente ATA que achada

conforme segue assinada por todo~ os ·presentes constantes na relação em
anexo.

RELAÇÃO DOS PRESENTES A AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 25 DE

OUTUBRO DE 2022 NO MUNICIPIO DE VÁRZEA BRANCA-PI.

..,
~o~..cl-. 4-rç:: Ç,,k

ld:089B79453E771645
fl) ~ ESTADODOPIAUf PEDirÔ ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LAURENTINO

LAURENTINO-PI Rua Antonio Rodrlguas Celestino s/n centro
CEP: 64.728-000 CNPJ: 01.612.600/0001·73

ERRATA A LEI MUNICIPAL~ 01 DE 29 DE JUNHO DE 2022

"LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO / 2023"

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LAURENTINO • PI, através de seu

Prefeito Municipal Leanclo Leite de Sousa, torna pública a retificação da

publicação na Edição IVDCV de 30 de Junho de 2022, dos Anexos li de Metas

Fiscais e o Anexo Ili de Riscos Fiscais na forma do Parágrafo Único do Art. 32

da referida Lei e dá outras providências", que passam a vigorar com a redação

disposta nos anexos abaixo:

Pedro Laurentino - PI, 17 de Novembro de 2021 .

LEONCtO LEITE OE :=:=:c11p1par
SOUSA:47050918334 ==~~llS&lO-ono

Le6nclo Leite de Sousa
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org